
Ilosvay Lajos 
emlékezetére

A Tudományos Ism eretterjesztő 
Társulat nagynevű elődjének, az 
1841-ben alap íto tt Term észettudo­
mányi T ársu la tnak  a története neve­
zetes szem élyekhez kötve jellegzetes 
szakaszokra bontható.

Az első szakaszt Bugát Pál nevé­
hez kötjük, aki az alapító gondolat 
felvetője és az utána következő 
években a társu lat vezetője volt. A 
társu lat akkor azt az irányt követte, 
am elyet Bugát 1841-ben elébe tű ­
zött: „A tá rsu la t magát tudom ányos 
társaságnak képzelje, m elynek m in­
den egyes tagja tanul és ta n ít is 
egyszersm ind.” Ezek szerint a tá rsu ­
latnak kettős célt tűzött ki az a la ­
pító: egyrészt el akarta m élyíteni a 
term észettudom ányos kuta tást, m ás­
részt a term észettudom ányok te r­
jesztését irányozta elő. Az előbbi 
feladat, a tudományos élet m egszer­
vezése igazából a Magyar T udom á­
nyos A kadém ia feladatköre le tt  vol­
na. A m agyar speciális — ism ert — 
adottságok folytán azonban A kadé­
m iánk fő céljának a m agyar nem ­
zeti m űveltség megterem tését tek in ­
te tte  a régi latinos, az ú jabb  kori 
ném etes tudom ánnyal szemben. Erős 
irodalmi és történelmi irányultsága 
m ellett kevés ereje m aradt a te rm é­
szettudom ányokra is. Bugáték he­
lyesen lá tták  ezt, s azok a pályáza­
tok, am elyeket vezetésük a la tt a 
T ársulat kiírt, ma akadém iai h a tás­
kört jelképeznek.

A Term észettudom ányi T ársu la t 
m egújhodását Szily-korszaknak ne­
vezhetjük, m ert id. Szily K álm án  
első titkársága, majd elnöksége alatt 
ism erték fel, hogy a kiegyezés utáni 
időkben aktuálisabb program  az. 
am elyben a term észettudom ányos is­
m eretterjesztés veszi át a vezető sze­
repet. Szily  alapította meg 1869-ben 
a Term észettudom ányi Közlönyt, 
am elyre büszkén hivatkozik alcím é­
ben m a is folyóiratunk, a Term észet 
Világa.

A Term észettudom ányi T ársu la t­
nak ebben a korszakában, am ikor 
Szily K álm án  volt még az első t i t­
kár és Than Károly, a neves ké­
m ikus az elnök, sokan kérték  a tá r­
su la tba való felvételüket. Ezek kö­
zött 1872-ben lépett be egy, a pesti 
egyetem re frissen beiratkozott 
gyógyszerészhallgató, a vegyészet ra ­
jongója, Ilosvay Lajos (1851— 1936). 
akiről most, születésének 125., h a lá­
lának 40. évfordulója alkalm ával 
em lékezünk meg.

Ilosvay 1882-ben a m űegyetem  
második vegyészprofesszora volt 
(N endtvich  Károly utódja) és mind 
a műegyetemen, mind a Term észet- 
tudom ányi Társulatban em lékezetes 
m unkát végzett. Ebben az időben 
keresett előadót a tá rsu la t a Nép­
szerű Term észettudom ányi K urzus 
m egindításához. Ilosvayra esett a

választás, aki 15 előadásból álló „A 
chem ia alapelvei’' című sorozatával 
nem csak az előadások hallgató it ra ­
gad tatta  el, hanem  az előadásokról 
készült könyve is nagy sikert a ra ­
tott. Hasonlóan sikeres volt a szer­
ves kém ia alap ja it tárgyaló előadás- 
sorozata és könyve is.

Jelentős volt a tá rsu la t belső éle­
tében játszott szerepe is. Az 1891-es 
közgyűlésen ő javasolta a szakosz­
tályok m egalakítását, s ezzel együtt 
ta rto tta  a term észettudom ányi ism e­
retek művelését és terjesztését akaró 
tanu lt em berek akkor még kis lét' 
számú rétegét.

1906-ban kezdődött a tá rsu la t h a r­
m adik nagy korszaka, az Ilosvay- 
korszak. Akkor állíto tta őt a köz­
gyűlés első titkárnak, s  ta rto tt ez a 
korszak egészen 1936-ig. A tagság 
létszáma több m int 10 000-re nőtt, 
amivel Európa legerősebb term észet- 
tudom ányi társulatává fejlődött. Az 
illetm énylapnak, a Term észettudo­
mányi Közlönynek nem csak pél­
dányszám át növelte, hanem  m ár 
1908-ban havi kétszeri m egjelenésű­
vé tette. Az első világháború a la tt 
ugyan kénytelenek voltak  visszatér­
ni a havi egy megjelenéshez, de az 
ország s ezzel a társu lat szétdarabo- 
lása ellenére nagy örömmel je len t­
hette  Ilosvay 1928-ban. hogy ism ét 
kétheten te jelenik meg a társulati 
élet tükre, a Term észettudom ányi 
Közlöny.

Egy hónap híján 85 éves volt Ilos­
vay, am ikor m egszűnt dobogni a 
szíve, addig azonban hihetetlen ak ­
tivitással vezette a Term észettudo­
m ányi Társulatot, s  dolgozott még 
egy csomó társulatban, elnökölt a 
Tudományos Akadém ia m atem ati­
kai-term észettudom ányi osztályában 
stb., stb. M int egyetemi ta n á r  is 
1882-től 1934-ig. 52 esztendeig m ű­
ködött, ami nehezen tú lhaladható  
rekordot jelent. Az igazság kedvéért 
ugyan ebből 3 évet le kell szám íta­
nunk. m ert 1914—1917 közt kultusz- 
m inisztérium i á llam titkárként a m a­
gyar felsőoktatást irányította, maga 
azonban nem vehetett részt az ok ta­
tásban.

Nevét mégsem elsősorban tá rsa ­
dalmi tevékenységének em léke örö­
k íte tte  meg. hanem  az a tudományos 
tevékenysége, am elyet mindezek 
m ellett végzett.

Doktori értekezésében, m int lelkes 
Than-tanítvány, a m estere által fel­
fedezett vegyületnek, a  karbonil- 
szulfidnak sajátságait határozta meg, 
az addigiakat messze felülmúló pon­
tossággal.

A m ikor 1880-ban Than javasla tá­
ra  állam i ösztöndíjjal bejárta Né­
metország és Franciaország több 
egyetemét, Heidelbergben Bunsen, 
M ünchenben Baeyer m ellett dolgoz­
hatott, végül Párizsban Berthelot 
m ellett kapott m unkahelyet, m egta­
nulta a  legmodernebb tudományos 
ku ta tás irányait és módszereit.

Hazajőve m in t műegyetem i tan ár 
azt az abban az időben sokat v ita ­
to tt kérdést akarta  a reá jellemző 
alapossággal m egvizsgálni: milyen
m ellékreakciók kísérik azt a folya­
matot. am ikor a levegőben ég v a la­

mi? A legváltozatosabb nézetek 
hangzottak el. Egyik nézet szerin t a 
levegő oxigénjének egy része ózon­
ná alakul, m ások azt állították, hogy 
hidrogén-peroxid is keletkezik, is­
mét mások am ellett törtek lándzsát, 
hogy a nitrogén és az oxigén egye­
sülnek egymással, ha nagyon kis 
mennyiségben is, s hogy a  hidrogén 
lángjában am m ónia is keletkezik. A 
tudományos v itá t nem lehete tt e l­
dönteni, hiszen hiányoztak azok az 
analitikai módszerek, am elyek a lap ­
ján az egyértelm űen eldönthető lett 
volna. Igaz ugyan, hogy a kálium -jo- 
didos kem ényítőpapír m egkékülése 
rendkívül érzékenyen m utatja , hogy 
az égés m ellékterm ékei között v a la ­
milyen erős oxidáló anyag van, de 
hogy az mi, arra  ez a reakció nem  
válaszolt, s a különböző ku ta tóknak  
joguk volt egyéni nézeteik m elle tt 
kiállni.

Ilosvay nagy érdeme, hogy végig­
vizsgálva az összes addig használt 
reagenst, m egkereste azokat a  kö rü l­
ményeket, am elyek között a reagen­
sek a lehető legnagyobb érzékeny­
séget és főleg szelektivitást m u ta t­
nak. tehát k izárják  az összetévesz- 
tés lehetőségét. M unkálkodása köz­
ben olyan reagenst sikerü lt k ido l­
goznia, am ely érzékenységben az 
összes akkori analitikai reagensét 
felülm últa. Felfigyelt arra, hogy Pe­
ter Griess, az anilinfestékek ta n u l­
mányozója a szulfanilsav és az 
a-naftil-am in keverékét savas kö­
zegben a salétrom sav (nitrit) k im u­
ta tására alkalm asnak találta. Ilosvay 
a reagenseknek ecetsavban való ol­
dásával a n itr it szám ára olyan kém ­
szert állított elő, amellyel „ha a sa lé t­
romsav nem volt több, m in t egy bil- 
liomod rész, hidegen öt-hat, m ele­
gen egy perc m úlva m á r kétségtele­
nül felism erhető kém hatásokat ta lá l­
tam" — m ondotta 1889-ben tarto tt 
beszámolójában. Akadémiai székfog­
lalóján pedig m ár a salétrom ossav 
mennyiségi m eghatározásáról szá­
m olhatott be (1892-ben). A n itrit 
m eghatározására ma is világszerte a 
Griess—Ilosvay-iéle  reagenst hasz­
nálják.

A maga korában nem figyeltek fel 
kellőképpen azokra a m egfigyelései­
re, am elyek érdekében a reagense­
ket kiíinom ította, nem m ent á t a 
köztudatba, hogy az égésnek csak 
egészen különleges esetében fordul 
elő a lángban ózon, am ely azonban 
a láng felsőbb részeiben elbomlik. 
K im utatta viszont, hogy az égést 
mindig kíséri, ha igen kis m érték ­
ben is. de k im utathatóan nitrogén- 
oxidok keletkezése, ö  bizonyította 
be elsőnek, hogy a levegőn keresztül 
ü tte te tt elektrom os szikrázás h a tá ­
sára is ugyanaz a term ék m utatható  
ki. Néhány év múlva m ásnak  kel­
lett rájönnie ennek a jelenségnek 
gyakorlati jelentőségére, a  salétrom ­
sav előállításának erre a já rha tó  ú t­
jára.

A nemzetközi tudományos iroda­
lomban még egy helyen találkozha­
tunk nevével, az acetilén k im u tatá­
sának egy jó, érzékeny eljárásával 
kapcsolatosan. Az acetilént úgy m u­
ta tta  ki, hogy am móniás réz(II)-ve-
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gyületet hidi'oxü-am innal réz(I)-ve- 
gyületté redukált, am elyből acetilén 
hatására  réz(I)-karbid  válik ki, a 
körülm ényektől függő színben. A 
legtöbb szerves kém iai tankönyv ma 
is ism erteti ezt a m ódszert, azonban 
sajnálatosan  csak egészen ritk án  em­
lítik meg, hogy ez ennek a nagy m a­
gyar kém ikusnak köszönhető.

G ázvizsgálatai közül a m aga korá­
ban jelentős volt a torjai Büdös-bar­
lang gázának elemzése. Az erdélyi 
egyre divatosabbá váló gázfürdők 
kutatói m induntalan  az ő 'különlege­
sen alapos vizsgálataihoz nyúlnak 
vissza. Bebizonyította, hogy az egyes 
források vize idővel változik, ahogy 
a víz föld a la tti ú tja  során más és 
más réteget lúgoz ki. A Balaton vi­
zének vizsgálatával külön királyi el­
ism erést érdem elt ki.

A Tudom ányos Akadémia rendes, 
m ajd tiszteletbeli tagjává választot­
ta, kétszer pedig a másodelnöki tisz­
te t is  reá ruházta.

Nem szabad Ilosvayt csak tudom á­
nyos eredm ényeinek mennyisége 
a lap ján  lem érnünk, m ert olyan em­
ber volt, aki szétosztotta aktivitását 
és tehetségét a  tudomány, az oktatás

(mérnökképzés) és az ism eretterjesz­
tés terü letére . Különösen az ism eret- 
terjesztésben  dolgozók tekinthetik 
példaképüknek: „az olyan tanítás, 
am ely csak szűkebb körben világítja 
és term ékenyíti meg az elméket, 
vagy csak egyesek érzelm eit hozza 
hullám zásba a term észettudom ányok 
haladása  és m éltánylása iránt, ér-e 
sokkal többet, m int a véka alá re j­
te tt gyertyának világa?” Ugyanak­
kor v iszont a valóban tudományos 
alapozású ism eretterjesztésért küz­
dö tt: „Nagy hanyatlás lenne — mon­
do tta  1911-ben —, ha a T ársula­
tunkban a szakszerűséget a mű- 
kedvelőség váltaná fel, m ert a  tuda t­
lanság és babona ellen lehet siker­
rel küzdeni, de a  féltudás ellen 
nem .”

K ettős évfordulóján az emlékezés 
szavait a hála érzete hangolja, nagy­
m értékben  neki köszönhetjük, hogy 
szocialista országunk Tudományos 
Ism eretterjesztő  T ársulata büszke­
séggel hivatkozhat elődjére és an ­
nak m unkásságára.

Dr. Szőkefalvi-Nagy Zoltán
Tanárképző Főiskola, Eger

2. ábra. Napkelte az év leghosszabb napján, a 
Stonehenge középpontjából nézve. A Nap pon­

tosan a Heelstone mögött kel

dés, vajon mi késztette őket ekkora 
erőfeszítésre?

A Stonehenge látványosabb ré ­
szeinek megszemlélése után rá jö ­
vünk, hogy ezek csak részei egy 
nagyobb egésznek, amelyhez számos 
szerényebb külsejű, de fontosabb 
részlet is tartozik. A Stonehenge 
m integy 100 m átm érőjű kör, m ely­
nek kerületén árkot ástak és kb. 2 
m éter magas sáncot emeltek. A kö­
rön kívül északkeletre áll a  H eel­
stone, am ely nem emberi alkotás, 
eredetileg is itt volt a síkságon. Ám 
félreérthetetlenül a létesítm ényhez 
tartozik : nem a Heelstone-t v itték  a 
Stonehenge-hez, hanem  az u tóbbit 
ép ítették  úgy, hogy a H eelstone-t 
használni tud ják  —, s hogy m ilyen 
célra, a rra  rövidesen rátérünk.

A 17. sz.-ban fedezte fel John  
Aubrey, hogy közvetlenül a sáncon 
belül, a kör kerü le te m entén szabá­
lyos közönként 56 lyukat vá jtak  az 
építők a mészköves talajba, m ajd  
látszólag értelm etlenül ú jra  bete­
m ették  őket. A Heelstone k ö rnyé­
kén viszonylag kis helyen elszórva 
még számos lyukat ta lálunk; az 
északi oldalon szabályos közökkel 
négyet, a délin szabálytalan e lre n ­
dezésben többet.

Ezek a céltudatos tevékenységre 
valló részletek: az „A ubrey-lyukak”. 
a Heelstone és a kör egymáshoz ké-

Á llókövek és kőkörök 
a brit szigeteken

Ha az olvasó ú tja  valaha a dél­
angliai S alisburyt övező síkságon 
keresztül nyugat felé vezet, pár ki­
lom éterrel Am esburyt elhagyva rit­
ka lá tványra lesz figyelmes. Az or- 
szágúttól balra a síkság enyhe hor­
padásában durván m egm unkált ha­
talm as kőtömbökből összerakott, 
kapura em lékeztető trilithonok  áll­
nak (1. ábra). A legszembetűnőbb 
közülük az országút felőli oldalon 
álló hárm as kőkapu (2. ábra). Ezen 
keresztül a kőcsoport középpontjá­
ból északkelet felé nyílik kilátás.

1. ábra. A Stonehenge kőkapura emlékeztető 
trilithonjai. Mikor ezek készültek, a Stonehen­
ge I már egy évezrede az égbolt megfigyelésére 

szolgált

s a r ra  szem ünkbe ötlik a távolabb 
m agányosan álló Heelstone (3. ábra). 
Nem lehetetlen, hogy az idegenve­
zető ezt a p á rjá t ritkító létesítm ényt, 
a Stonehenge-t a druidák, kelta pa­
pok rejtélyes vallási szertartásai 
színhelyének mondja. Pedig a kelták 
szám ára, akik az i. e. első évezred­
ben u ra lták  Angliát, Stonehenge 
m ár éppúgy ősi volt, m int szám unk­
ra. és kevésbé értették jelentőségét, 
még ha történetesen használták is 
vallási szertartásokra. A Stonehenge 
látványos részei — a  középen álló 
trilithonok  — valószínűleg a harang 
alakú edények kultúrájához tartozó 
nép alkotásai. M unkájuk nem cse­
kély fáradsággal já rha to tt: a konst­
rukcióhoz szokásos használt hata l­
m as kőtöm böket nem a környező 
síkságról, hanem Walesből szállí­
to tták  ide. Joggal vetődik fel a kér­

3. íbra. A Heelstone. A Stonehenge l-hez. a 
létesítmény legkoribbi részéhez tartozik
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